ANIVERSĂRI 2007
Simion Stoilow (1887-1961)

Ca fiu al colonelului Stoilow din Craiova, Simion Stoilow s-a născut în Bucureşti
la data de 2/14 septembrie 1887. Studiile universitare le-a făcut la Sorbona. După

absolvirea liceului din Craiova, a plecat în 1907 la Paris,
cu gândul să se facă inginer. Dar s-a înscris la Facultatea
de ştiinţe, unde a fost student al lui Emile Picard, Henri
Lebesgue, Emile Borel, Edouard Gourst şi Jacques
Hadamard.